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WSTĘP

Przywrócony w Polsce w 1990 roku samorząd terytorialny oparty został na 
doświadczeniach międzywojennego polskiego samorządu terytorialnego oraz 
samorządu terytorialnego w Europie Zachodniej. Długa tradycja samorządu 
zachodnioeuropejskiego służyła jako źródło inspiracji i wzorów w fazie kształ-
towania koncepcji samorządu w Polsce. Samorząd terytorialny nie jest jednak 
strukturą statyczną, wręcz odwrotnie, jest instytucją dynamiczną. „Wszystkie 
instytucje prawno-państwowe są dynamicznej natury, a zatem zmienne, sto-
sownie do procesu, jakiemu podlega ludzkość w swym historycznym pocho-
dzie”, pisał przed wielu laty Jerzy Panejko1. Samorząd terytorialny w Europie 
Zachodniej podlega intensywnym zmianom, zwłaszcza w ciągu ostatnich lat 
na skutek takich czynników jak urbanizacja, globalizacja, integracja europej-
ska, zmiany społeczne, postęp technologiczny.

W 1990 roku, Joachim Jens Hesse przeprowadził analizę samorządu 
lokalnego w dwudziestu uprzemysłowionych państwach zachodnich2. Od tego 
czasu terminologia stosowana w dyskusjach o samorządzie terytorialnym ule-
gła istotnej zmianie. Określenia, takie jak „nowe zarządzanie publiczne” (new 
public management), „lokalne rządzenie” (local governance), kontraktowa-
nie (contracting out), partnerstwo wspólnotowe (community partnership) czy 
rządzenie wieloszczeblowe (multi-level governance) – przeniknęły do debat 
o polityce i samorządzie terytorialnym. W literaturze spotykane są poglądy 
o istnieniu zjawiska globalnej konwergencji praktyk zarządzania miastami 
i  że występuje ono także w Europie Środkowej i Wschodniej3. Tendencja do 
ciągłego rozwoju współczesnego samorządu terytorialnego połączona z  jed-
nej strony ze zjawiskiem stopniowego zbliżania systemów poszczególnych 
państw europejskich, z drugiej – utrzymywania specyficznych tradycji naro-

1 J. Panejko, Geneza i podstawy samorządu terytorialnego, Wilno 1934, s. 8.
2 J.J. Hesse (ed), Local Government and Urban Affairs in International Perspective: Analyses 

of Twenty Western Industrialised Countries, Baden-Baden 1990/1991.
3 T. N. Clark, Old and New Paradigms for Urban Research, “Urban Affairs Review” 2000, 

t. 36, nr 1, s. 3–45.
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dowych, stanowiła motywację do napisania tej pracy. Nie jest ona jednak 
pracą z zakresu badań porównawczych. Może być natomiast punktem wyjścia 
i stanowić podstawę do prowadzenia takich badań.

Celem pracy jest ukazanie aktualnej struktury i organizacji samorządu 
terytorialnego oraz reform przeprowadzonych w ostatnich latach w różnych 
systemach samorządu terytorialnego w państwach Europy Zachodniej. Wie-
dza o samorządzie w Europie Zachodniej może być przydatna jako układ 
odniesienia do oceny i weryfikacji kształtującej się praktyki w Polsce. Wiedza 
ta powinna służyć dalszej dyskusji i umożliwić dojście do najbardziej racjo-
nalnych rozwiązań.

Praca zawiera dwanaście rozdziałów. Rozdział pierwszy omawia europej-
skie modele samorządu terytorialnego – samorząd terytorialny kształtował się 
w Europie w sposób zróżnicowany, odpowiednio do tradycji oraz ogólnych 
prawidłowości rozwoju ustroju poszczególnych państw. Następne rozdziały 
przedstawiają samorząd terytorialny w jego obecnym kształcie oraz zacho-
dzące w nim zmiany w dziesięciu państwach Europy Zachodniej w kolejności: 
Francja, Włochy, Belgia, Niemcy, Austria, Holandia, Szwajcaria, Szwecja, 
Dania oraz Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Północnej Irlandii. 
Ostatni rozdział poświęcony jest reformom samorządu terytorialnego prze-
prowadzonym w ostatnich latach w Europie Zachodniej, które miały cha-
rakter międzynarodowy – objęły co najmniej część państw. Wyboru państw 
dokonano w taki sposób, aby stanowiły one przykłady różnych tradycji i sys-
temów samorządu terytorialnego w zachodnioeuropejskich demokracjach, 
a także były przykładami różnego charakteru prawnego i struktury terytorial-
nej państwa. Bardziej szczegółowe uzasadnienie wyboru państw znajduje się 
w rozdziale pierwszym, zatytułowanym „Modele samorządu terytorialnego”.

Lucyna Rajca




